Eius enim patrem Q. Metellum Nepotem, Balarici filium, Macedonici nepotem, qui consul fuit cum T. Didio, Curio is de quo loquitur accusavit: isque Metellus moriens petiit ab hoc filio suo Metello ut Curionem accusatorem suum accusaret, et id facturum esse iure iurando adegit. Metellus fecit reum Curionem; cumque interim quendam civem idem Metellus servum suum esse contendens vi arripisset ac verberibus affecisset, Curio assertorem ei comparavit. Dein cum appareret eum exitum iudicii illius futurum, ut liber is iudicaretur quem Metellus verberibus

¹⁸ Cic. Verr. 2.4.80-81.

*affectum esse negare non poterat, inter Metellum et Curionem facta concordia est pactione ut neque arbitrium de libertate perageretur, esset tamen ille in libertate de quo agebatur, neque Metellus perstaret in accusatione Curionis: eaque pactio ab utroque servata est.*¹⁹

L'affaire était grave. Le devoir de vengeance et le serment prêté à un père mourant étaient des engagements qui enchaînaient véritablement celui qui y était soumis. Mais une condamnation pour avoir traité un citoyen comme s'il se fût agi d'un esclave était bien plus lourde de conséquences puisqu'elle aurait entraîné l'infamie.²⁰ Le choix pour Metellus était entre le discrédit et la survie politique. Il ne pouvait guère faire autrement que de renoncer à son accusation.

Il n'est pas nécessaire d'aller plus loin et de donner d'autres exemples de menaces et de violence physique.²¹ Il s'agissait de situations qui n'étaient pas exceptionnelles, mais qui n'étaient pas représentatives non plus du contexte dans lequel les membres de l'aristocratie sénatoriale devaient généralement prendre leurs décisions. La dureté des relations d'*amicitia* suffit en effet à rendre compte de la difficulté des choix auxquels ces personnages étaient confrontés.

Comme on l'a rappelé, le devoir de vengeance s'imposait comme l'un des plus évidents et des plus nécessaires. Chaque individu qui en accusait un autre et le faisait condamner, était assuré de rencontrer une génération plus tard un fils de son adversaire qui chercherait à rétablir l'honneur familial. Il pouvait donc essayer d'anticiper en circonvenant la menace.

C'était ce qu'apparemment avait réussi à faire L. Licinius Crassus, le consul de 95.

*Nam cum ex consulatu provinciam Galliam obtineret atque in eam C. Carbo, cuius patrem damnaverat, ad speculanda acta sua venisset, non solum eum inde non summovit, sed insuper locum ei in tribunali adsignavit nec ulla de re nisi eo in consilium adhibito cognovit. Itaque acer et vehemens Carbo nihil aliud Gallica peregrinatione consecutus est, quam ut animadverteret sotentem patrem suum ab integerrimo viro in exilium missum.*²²